
Приложение № 13 к приказу 
Минэкономразвития России от 

31.03.2021 № 151

28.04.2023

Территориальны й орган Росздравнадзора по И ркутской области
(указывается наименование контрольного (надзорного) органа и при необходимости его территориального органа)

«17» мая 2023 г.. 16 час. 00 мин. № 48/23 

664011, г. Иркутск, ул. Горького, 36
(место составления акта)

Акт документарной проверки

( плановой/внеплановой-)

1. Документарная проверка проведена в соответствии с решением 
Территориального органа Росздравнадзора по Иркутской области от 28.04.2023 
№ 01-08Пр-48/23 на основании обращений Тетьева И.Г., Тетьевой Ю.В. (вход. № 
02-46/Т-316 от 30.03.2023, вход. № 02-46/Т-405 от 20.04.2023), поступивших из 
СУ СК России по Иркутской области

(указывается ссылка на решение уполномоченного должностного лица контрольного (надзорного) органа о проведении документарной проверки, номер 

документарной проверки в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий)

2. Документарная проверка проведена в рамках государственного контроля 
качества и безопасности медицинской деятельности (реестровый номер функции 
в федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций)» - 342678617, в части 
соблюдения лицензионных требований при осуществлении медицинской 
деятельности при оказании медицинской помощи по случаю заражения новой 
коронавирусной инфекцией Тетьева В.И., Беспрозванных В.П., 18.01.1928 г.р., 
Решетовой Е.А., 27.06.1933 г.р., Коноваловой Е.А., 01.12.1929 г.р., Барахтенко 
Т.Г., 13.07.1957 г.р., в период ноябрь-декабрь 2020 года

(наименование вида государственного контроля (надзора), вида муниципального контроля в соответствии с единым реестром видов федерального 

государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля (надзора), муниципального контроля)

3. Документарная проверка проведена:
1) руководителем группы: Зверович Т.Е., начальником отдела организации 

государственного контроля (надзора) качества и безопасности медицинской 
деятельности;

2) Савиных Н.В., старшим государственным инспектором отдела организации 
государственного контроля (надзора) качества и безопасности медицинской 
деятельности

(указываются ФИО (при наличии), должности инспектора (инспекторов, в том числе руководителя группы инспекторов), уполномоченного



(уполномоченных) на проведение документарной проверки. При замене инспектора (инспекторов) после принятия решения о проведении документарной 

проверки такой инспектор (инспекторы) указывается (указываются), если его (их) замена была проведена после начала документарной проверки)

4. К проведению документарной проверки были привлечены: без привлечения

(указываются фамилии, имена, отчества (при наличии), должности экспертов, с указанием сведений об аттестации эксперта в реестре экспертов 

контрольного (надзорного) органа или наименование экспертной организации, с указанием реквизитов свидетельства об аккредитации и наименования 

органа по аккредитации, выдавшего свидетельство об аккредитации)

5. Документарная проверка проведена в отношении: Областного
государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Ново- 
Ленинский дом-интернат для престарелых и инвалидов» (далее - ОГБУСО 
«Ново-Ленинский дом-интернат для престарелых и инвалидов», Учреждение), 
ИНН: 3810016741, ОГРН: 1023801427704, юридический адрес: 664048, г. 
Иркутск, ул. Ярославского, 260, адрес места осуществления медицинской 
деятельности: 664048, г. Иркутск, ул. Ярославского, 260

(указывается объект контроля, в отношении которого проведена документарная проверка)

6. Документарная проверка была проведена по адресу (местоположению): 
664048, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Ярославского, 260

(указываются адреса (местоположение) места осуществления контролируемым лицом деятельности или места нахождения иных объектов контроля, в 

отношении которых была проведена документарная проверка).

•Ы-

7. Контролируемое лицо: ОГБУСО «Ново-Ленинский дом-интернат для 
престарелых и инвалидов», ИНН: 3810016741, ОГРН: 1023801427704,
юридический адрес: 664048, г. Иркутск, ул. Ярославского, 260, адрес места 
осуществления медицинской деятельности: 664048, г. Иркутск, ул. Ярославского, 
260

(указываются фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименование организации, их индивидуальные номера налогоплательщика, адрес 

организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), ответственных за соответствие обязательным требованиям 

объекта контроля, в отношении которого проведена документарная проверка)

8. Документарная проверка проведена в следующие сроки:
с «10» мая 2023 г., 10 час. 00 мин. по « 17» мая 2023 г., 16 час. 00 мин.
(указываются дата и время фактического начала документарной проверки, а также дата и время фактического окончания документарной проверки, при 

необходимости указывается часовой пояс)

в срок проведения документарной проверки не включены:
1) период с момента направления контролируемому лицу требования 

представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки 
документы до момента представления указанных в требовании документов, 
который составил:

с «05» мая 2023 г., 14 час. 00 мин. по «10» мая 2023 г., 10 час. 00 мин.

2) период с момента направления контролируемому лицу информации о 
выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных контролируемым 
лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих 
документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного 
(надзорного) органа документах и (или) полученным при осуществлении



государственного контроля (надзора), муниципального контроля, и требования 
представить необходимые пояснения в письменной форме до момента 
представления указанных пояснений в контрольный (надзорный) орган:

не направлялось
(указываются даты начала и окончания периодов, не включаемых в срок документарной проверки)

Проведение документарной проверки не приостанавливалось
(указывается основание для приостановления проведения документарной проверки, дата и время начала, а также дата и время окончания срока 

приостановления проведения документарной проверки)

Срок непосредственного взаимодействия с контролируемым лицом составил:
04 часа 30 мин.
(указывается срок (часы, минуты), в пределах которого осуществлялось непосредственное взаимодействие с контролируемым лицом по инициативе 

контролируемого лица)

9. При проведении документарной проверки совершены следующие 
контрольные (надзорные) действия: 1) истребование документов, 2) получение 
письменных объяснений

(указывается первое фактически совершенное контрольное (надзорное) действие: 1) получение письменных объяснений; 2) истребование документов; 

3 )экспертиза)

в следующие сроки: с «05» мая 2023 г., 14 час. 00 мин. по «10» мая 2023 г., 10 
час. 00 мин. по месту: 664011, г. Иркутск, ул. Горького, 36

(указываются даты и места фактически совершенных контрольных (надзорных) действий);

по результатам которых составлен: акт проверки от 17.05.2023 № 48/23, 
проверочный лист, предписание № 7 от 17.05.2023

указываются даты составления и реквизиты протоколов и иных документов (письменные 
объяснения, экспертное заключение), составленных по результатам проведения контрольных 
(надзорных) действий, и прилагаемых к акту)

10. При проведении документарной проверки применялся проверочный 
лист, утвержденный приказом Росздравнадзора от 11.02.2022 № 973 «Об 
утверждении форм проверочных листов (списков контрольных вопросов, ответы 
на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении контролируемым 
лицом обязательных требований), используемых Федеральной службой по 
надзору в сфере здравоохранения и ее территориальными органами при 
осуществлении федерального государственного контроля (надзора) качества и 
безопасности медицинской деятельности» - Приложение №  7 п. 15, п. 16, п. 19, 
п.20.

11. При проведении документарной проверки были рассмотрены следующие 
документы и сведения:

1) находившиеся в распоряжении контрольного (надзорного) органа:
1.1) выписка из Единого реестра лицензий Росздравнадзора;
1.2) сведения из Федерального регистра медицинских организаций (далее - 

ФРМО).
1.3) сведения из Федерального регистра лиц, больных COVID-19;



2) представленные ОГБУСО «Ново-Ленинский дом-интернат для престарелых 
и инвалидов»:

2.1) медицинские карты Беспрозванных В.П., Решетовой Е.А., Коноваловой 
Е.А., Барахтенко Т.Г.;

2.2) копия акта санитарно-эпидемиологического обследования от 29.12.2020 № 
179;

2.3) копии температурных листов работников Учреждения за период с
14.11.2020 по 27.11.2020;

2.4) копии документов Учреждения по организации и проведению внутреннего 
контроля качества и безопасности медицинской деятельности;

2.5) копии распоряжений министерства социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области по организации работы в период 
распространения новой коронавирусной инфекции в 2020 году;

2.6) копии приказов по Учреждению по организации работы в период 
распространения новой коронавирусной инфекции в 2020 году;

2.7) копия Медицинского заключения об отсутствии профессионального 
заболевания от 25.06.2021 № 997, в том числе карта эпидемиологического 
обследования очага инфекционного заболевания, самостоятельно представленная 
Учреждением.

(указываются рассмотренные при проведении документарной проверки документы и сведения, в том числе: 1) находившиеся в распоряжении 

контрольного (надзорного) органа); 2) представленные контролируемым лицом; 3) полученные посредством межведомственного взаимодействия, 4) иные 

(указать источник).

12. По результатам документарной проверки установлено:
По данным Единого реестра лицензий Росздравнадзора ОГБУСО «Ново- 

Ленинский дом-интернат для престарелых и инвалидов» осуществляет 
медицинскую деятельность на основании лицензии от 17.12.2014 № Л041-01108- 
38/00296633, срок действия бессрочно, выданной министерством 
здравоохранения Иркутской области, по адресу осуществления деятельности 
664048, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Ярославского, д. 260, в том числе по 
видам работ (услуг):

- при оказании первичной доврачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: сестринскому делу;

- при оказании первичной врачебной медико-санитарной помощи в 
амбулаторных условиях по: организации здравоохранения и общественному 
здоровью, эпидемиологии; терапии;

- при проведении медицинских экспертиз организуются и выполняются 
следующие работы (услуги) по: экспертизе качества медицинской помощи.

Как следует из обращений Тетьева И.Г., Тетьевой Ю.В. (вход. № 02-46/Т- 
316 от 30.03.2023, вход. № 02-46/Т-405 от 20.04.2023) Тетьев В.И., заместитель 
директора ОГБУСО «Ново-Ленинский дом-интернат для престарелых и 
инвалидов» по медицинской работе, в период исполнения трудовых 
обязанностей с 14.11.2020 по 27.11.2020 заразился новой коронавирусной 
инфекцией. В указанный период времени новой коронавирусной инфекцией в 
Учреждении заболели иные сотрудники, а также получатели социальных услуг. 
В 6 случаях с летальным исходом: заместитель директора по медицинской работе



Тетьев В.И., получатели социальных услуг, проживавших на территории ОГБУСО 
«Ново-ленинский дом-интернат для престарелых и инвалидов» Беспрозванных В.П., 
18.01.1928 г.р., Решетовой Е.А., 27.06.1933 г.р., Коноваловой Е.А., 01.12.1929 г.р., 
Барахтенко Т.Г., 13.07.1957 г.р.

В ходе рассмотрения представленных ОГБУСО «Ново-ленинский дом- 
интернат для престарелых и инвалидов» для проверки документов установлено 
следующее:

В соответствии с приказом по Учреждению от 28.04.2020 № 74 «Об 
утверждении Порядка работы ОГБУСО «Ново-ленинский дом-интернат для 
престарелых и инвалидов» в условиях превентивной изоляции (самоизоляции)» 
Учреждение работало в режиме самоизоляции с постоянным нахождением 
работников (проживанием) в течение 14 календарных дней.

Приказом по Учреждению от 13.11.2020 № 200 «О введении режима 
самоизоляции» введен режим самоизоляции с 14.11.2020 по 27.11.2020, 
утвержден состав работников, для обеспечения работы учреждения в указанный 
период, в том числе административно-управленческий персонал -  Тетьев В.И.

По данным ежедневных температурных листов работников в указанный 
период у Тетьева В.И. температура тела в пределах нормы, жалоб не предъявлял.

Медицинская документация на Тетьева В.И. в Учреждении отсутствует, так 
как Тетьев В.И. являлся работником, показания для оказания медицинской 
помощи в период с 14.11.2020 по 27.11.2020 отсутствовали, по данным 
представленной документации.

По данным Федерального регистра лиц, больных коронавирусной инфекции:
29.11.2020 Тетьев В.И. госпитализирован в ОГБУЗ «ИГКБ № 1» в тяжелом 
состоянии. 29.11.2020 получен положительный результат лабораторного 
исследования (мазок из носа, зева) SARS-CoV-2. Результата КТ легких от 29.11.2020 -  
КТ-4. Установлен диагноз: U07.1 COVID-19, вирус идентифицирован, подтвержден 
лабораторным тестированием независимо от тяжести клинических признаков или 
симптомов; исход заболевания смерть 08.12.2020.

Из карты эпидемиологического обследования очага инфекционного 
заболевания, установлено, что Тетьев В.И. заболел 22.11.2020, обратился за 
медицинской помощью в ОГБУЗ «ИГКБ № 1» 29.11.2020, дата установления 
диагноза -  29.11.2020, дата госпитализации - 29.11.2020.

Беспрозванных В.П., 18.01.1928 г.р., по данным медицинской карты:
01.12.2020 «взята на курацию. 01.12.2020 взят анализ на COVID-19 по контакту» 
ФИО контактного не читаемо.

Следующая запись 03.12.2020: получен (+) результат на COVID-19, 
госпитализация.

Результат обследования на COVTD-19 № 387495, выполнен ООО «Юнилаб- 
Иркутск», дата забора материала 01.12.2020, результат обследования 
положительный от 02.12.2020.

По данным Федерального регистра лиц, больных коронавирусной инфекции:
03.12.2020 Беспрозванных В.П. госпитализирована в ОГАУЗ «Ангарский 

городской перинатальный центр» в состоянии средней степени тяжести, установлен 
диагноз: U07.1 COVID-19, вирус идентифицирован, подтвержден лабораторным 
тестированием независимо от тяжести клинических признаков или симптомов; дата 
постановки диагноза 03.12.2020, исход заболевания смерть 14.12.2020.



Решетова Е.А.. 27.06.1933 г.р., по данным медицинской карты 16.11.2020 
осмотр зав. отделением: жалоб на момент осмотра не предъявляет в силу 
сосудистой деменции. Объективно: температура тела 38°С, Ад 120/80 мм рт ст, 
пульс 84 в мин., аускультативно в легких дыхание везикулярное, в нижних 
отделах жесткое, ЧД 18 в мин. S p 0 2 -  92%. Диагноз: острый бронхит ДН 0. К 
лечению: Цефтриаксон 1,0 * 2 р/д в/м № 6. Контроль температуры тела, 
наблюдение в динамике.

По данным процедурного листа инъекции цефтриаксона проведены в 
период с 16.11.2020 по 22.11.2020, в вечернее время 18.11.2020, 21.11.2020,
23.11.2020 отмечено повышение температуры тела до 37,3 -  37,5°С, 24.11.2020 -  
38,4°С'

Следующая запись медицинского персонала от 28.11.2020 (через 11 суток) 
(должность и ФИО медицинского работника не указано): пациентка взята на 
курацию, состояние крайне тяжелое, в коматозном состоянии, отсутствие 
реакции на прикосновения, разговор. Объективно: АД 90/60 мм т ст, ЧСС 56 в 
мин., ЧД 15-16 в мин. везукулярно дыхание ослаблено.

Диагноз: Энцефалопатия. Пневмония, вирусной этиологии? «Планируется 
мазок на COVID-19 01.12.2020».

01.12.2020 -  состояние без изменений, взят анализ на COVID-19.
03.12.2020 -  состояние крайне тяжелое, получен положительный анализ на 

COVID-19,пациентка госпитализирована по скорой.
По данным Федерального регистра лиц, больных коронавирусной инфекции: 

Решетова Е.А. 02.12.2020 госпитализирована в тяжелом состоянии в ОГАУЗ 
«Медсанчасть ИАПО», диагноз: U07.1 COVID-19, вирус идентифицирован, 
подтвержден лабораторным тестированием независимо от тяжести клинических 
признаков или симптомов; дата постановки диагноза 03.12.2020, исход заболевания 
смерть 14.12.2020.

Коновалова Е.А.. 01.12.1929 г.р., по данным медицинской карты 01.12.2020 
пациентка взята на курацию, «в контакт не вступала», состояние 38,9°С, 
состояние крайне тяжелое. Объективно: везикулярно в нижних отделах легких 
дыхание не выслушивается. АД 110/60 мм рт ст. Диагноз: 2-х стороння 
пневмония. Тяжелое течение, вирусной этиологии. Назначен арбидол в таб. по 
схеме. Взят мазок на COVTD-19.

02.12.2020 вызов скорой медицинской помощи, госпитализация.
Процедурный лист за ноябрь 2020 в медицинской карте отсутствует.
По данным Федерального регистра лиц, больных коронавирусной инфекции: 

Решетова Е.А. 02.12.2020 госпитализирована в состоянии средней степени 
тяжести в Клиническую больницу ИНЦ СО РАН с последующим переводом в 
ОГБУЗ «КГВВ», диагноз: U07.1 COVID-19, вирус идентифицирован,
подтвержден лабораторным тестированием независимо от тяжести клинических 
признаков или симптомов; дата постановки диагноза 07.12.2020, исход заболевания 
смерть 21.12.2020

Барахтенко Т.Г., 13.07.1957 г.р.. по данным медицинской карты 27.11.2020 
обратилась за медицинской помощью с жалобами на повышение температуры 
тела до 39,2°С, отдышку, кашель. В анамнезе болеет в течение 2 дней. Со слов 
назначен ампициллин 0,25 3 раза в сутки, 27.11.2020 -  цефтриаксон 1,0, записей в



процедурном листе нет. В анамнезе ХОБЛ.
Объективно: S p 0 2 -  92%. АД 90-60 мм рт ст, ЧСС 61 в мин,. ЧД 17 в мин. 

Диагноз: Левосторонняя нижнедолевая пневмония, средней степени тяжести ДН 
0. Назначено: Цефтриаксон 1,0*2 раза в день № 7, переведена в изолятор.

28.11.2020 по объективному статусу без динамики, к лечению димедрол 1% 
1,0+анальгин 50% 2,0 в/м, актовегин по 30 мг 3 раза в день, кагоцел по 1 таб. 3 
раза в день.

29.11.2020 наблюдение, 30.11.2020 в связи с отрицательной динамикой 
(температура тела 39°С, ЧСС 116 в мин., выраженной отдышкой) вызвана 
бригада скорой медицинской помощи.

Бригада скорой медицинской помощи прибыла через 12 часов, 01.12.2020, 
пациентка госпитализирована.

По данным Федерального регистра лиц, больных коронавирусной инфекции: 
Барахтенко Т.Г.. 01.12.2020 госпитализирована в состоянии средней степени 
тяжести в ОГБУЗ «ИГКБ № 1», диагноз: U07.1 COVID-19, вирус идентифицирован, 
подтвержден лабораторным тестированием независимо от тяжести клинических 
признаков или симптомов; дата постановки диагноза 30.11.2020, исход заболевания 
смерть 23.12.2020.

В результате проверки Территориальным органом выявлены нарушения 
Положения о лицензировании медицинской деятельности (за исключением 
указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и 
другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на 
территории инновационного центра «Сколково»), утвержденное Постановлением 
Правительства РФ от 01.06.2021 № 852 (далее - Постановление № 852):

1) пп. а) п. 6 Постановления № 852, не соблюдение ОГБУСО «Ново- 
Ленинский дом-интернат для престарелых и инвалидов» порядков оказания 
медицинской помощи, ..., утвержденных в соответствии с Федеральным законом 
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»:

1.1) пациентка Беспрозванных В.П.:
Нарушение Порядка организации работы медицинских организаций в целях 

реализации мер по профилактике и снижению рисков распространения новой 
коронавирусной инфекции COVID-19, утвержденного приказом Минздрава 
России от 19.03.2020 № 198н (далее -  Приказ № 198н) (период действия 
редакции с 23.11.2020 по 25.12.2020), Временных методических рекомендаций 
«Профилактика, диагностика и лечение новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19). Версия 9 (26.10.2020)», утвержденных Минздравом России (период 
действия редакции с 26.10.2020 по 07.02.2021) (далее -  Методические 
рекомендации):

- нарушение п.7 Приложения № 7 к Приказу № 198н: медицинскими 
работниками не организовано медицинское наблюдение за контактным 
пациентом, в медицинской карте отсутствует запись осмотра пациентки 
медицинским персоналом с описанием объективного статуса за весь период 
наблюдения (с 01.12.2020 по 03.12.2020), нет информации о проведении 
термометрии 2 раза в день;

- нарушение Приложения № 4 к Приказу № 198н: в медицинской карте 
отсутствует информация об изоляции контактного пациента;

- нарушение раздела 7.3 Методических рекомендаций: медицинским



персоналом не рассмотрен вопрос о проведении медикаментозной профилактики 
при непосредственном контакте с больным (использование препарата 
гидроксихлорохин или рекомбинантного И Ф Н -а  интраназально в комбинации 
с умифеновиром).

1.2) пациентка Решетова Е.А.:
- Нарушение п. 5 Порядка оказания медицинской помощи взрослому 

населению по профилю «терапия», утвержденного приказом Минздрава России 
от 15.11.2012 № 923н (далее -  Порядок № 923н): не организовано в полном 
объеме лечение и наблюдение за пациентом с диагнозом «Острый бронхит»: по 
данным медицинской карты обрыв наблюдения в период с 16.11.2020 
(первичный осмотр) до 28.11.2020; в записи первичного осмотра от 16.11.2020 
отсутствует анамнез заболевания, нет информации о наличии или отсутствии 
контакта по COVID-19; диагноз не полный, не соответствует МКБ-10 (не указана 
степень тяжести, этиология); при сохраняющейся субфебрильной температуре 
тела на фоне проведения антибиотикотерапии и повышением температуры тела 
до 38°С после завершения антибиотикотерапии, медицинским персоналом не 
проводится оценка эффективности проводимого лечения, не рассматривается 
вопрос о смене терапии и о наличии медицинских показаний для 
госпитализации; 28.11.2020 пациентка в крайне тяжелом состоянии, 
диагностирована 2-х сторонняя пневмония вирусной этиологии? лекарственная 
терапия не назначена, отсутствует настороженность у медицинского персонала 
по поводу COVID-19. Нет результатов S p 0 2. Уровень АД та  момент осмотра 
90/60 мм рт ст -  результат не интерпретирован, не рассмотрен вопрос о 
госпитализации пациентки.

- нарушение Приложения № 4 к Приказу № 198н: не назначен забор 
биологического материала в день установки диагноза, в медицинской карте 
отсутствует информация об изоляции пациента с подозрением пневмонию 
вирусной этологии.

1.3) пациентка Коновалова Е.А.:
- нарушение Приказа № 198н, Методических рекомендаций, п. 5 Порядка № 

923н: в записи первичного осмотра от 01.12.2020 нет анамнеза (наличие контакта 
с больным COVID-19, давность начала заболевания) в медицинской карте 
отсутствует информация об изоляции пациента с вирусной пневмонией; диагноз 
не полный (не указано подозрение на COVID-19), не рассмотрен вопрос о 
госпитализации пациента 01.12.2020, находящегося в крайне тяжелом состоянии; 
не организовано динамическое наблюдение за пациентом, отсутствует 
температурный лист, в процедурном листе нет назначений от 01.12.2020 
(арбидол), пациенту в крайне тяжелом состоянии, не вступающему в контакт 
назначена лекарственная терапия в таблетированной форме; назначенная 
лекарственная терапия не соответствует рекомендованных схемам лечения 
пациентов на амбулаторном этапе (Методические рекомндации).

1.4) пациентка Барахтенко Т.Г.:
- нарушение Приказа № 198н, Методических рекомендаций, п. 5 Порядка 

№ 923н: в записи первичного осмотра от 27.11.2020 нет анамнеза (наличие 
контакта с больным COVID-19), диагноз не полный (не указана этиология), 
отсутствует настороженность у медицинского персонала по COVID-19; не 
назначен забор биологического материала на COVID-19 в день обращения



(27.11.2020), не рассмотрен вопрос о госпитализации 27.11.2020 с учетом 
тяжести заболевания, наличия сопутствующей соматической патологии (ХОБЛ).

При оказании медицинской помощи Беспрозванных В.П., Решетовой Е.А., 
Коноваловой Е.А., Барахтенко Е.А. допущены нарушения внутренних приказов 
ОГБУСО «Ново-ленинский дом-интернат для престарелых и инвалидов»: от
10.04.2020 №  41 «О мерах, направленных на предотвращение заноса и 
распространения новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19 в 
ОГБУСО «Ново-ленинский дом-интернат для престарелых и инвалидов», от
24.04.2020 № 68а «Об утверждении порядка действий медицинского персонала 
при выявлении или подозрении у получателей социальных услуг симптомов 
новой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19 »: в медицинских картах 
отсутствует информация об использовании СИЗ (респиратор) «на получателей 
социальных услуг с подозрением на COVID-19 санитарка одевает респиратор», в 
медицинских картах контактных отсутствуют отметки о проведении 
термометрии не менее 2 раз в день.

2) пп. б) п. 6 Постановления № 852: не соблюдение ОГБУСО «Ново­
ленинский дом-интернат для престарелых и инвалидов» Требований к 
организации и проведению внутреннего контроля качества и безопасности 
медицинской деятельности, утвержденных приказом Минздрава России от
31.07.2020 № 785н (далее -  Требования № 785н): материалы внутреннего контроля 
качества по случаю заражения пациентов новой коронавирусной инфекцией в 
ноябре-декабре 2020 года в период проведения настоящей проверки не 
предоставлены.

Для проверки представлен Акт служебного расследования по факту выявления 
коронавирусной инфекции у работников и получателей социальных услуг от 
08.12.2020. Расследование проведено комиссией в составе: председатель Рябоконь 
Е.Д., начальник отдела кадрово-правового обеспечения, члены комиссии: Елисеева 
О.Г., зав. отделением социальной реабилитации, Татариновой Е.В., старшей 
медицинской сестрой отделения милосердия, Корниловой Т.В., зав. отделением -  
врач терапевт, Фоминых B.C.. фельдшер.

Как следует из Акта, у специалиста по охране труда Зимко Г.В. 26.11.2020 
появились жалобы в виде кашля, температура тела не повышалась, у уборщика 
служебных помещений Горяшиной Н.Ю. 20.11.2020 -  повышение температуры тела 
до 37,5°С, у Нагорных JI.B., 22.11.2020 повышение температуры тела до 39,1°С, 
плохое самочувствие, у Дорофеевой О.В., 25.11-27.11.2020 температура 37С.

За допущенные нарушения должностных обязанностей Приставке И.А., Хайченко 
С.П. комиссией предложено объявить замечание.

В представленных для проверки температурных листах сотрудников смены
14.11.2020 -  27.11.2020 не зафиксировано наличие указанных жалоб, повышение 
температуры тела, что подтверждено подписями работников.

В температурных листах за период с 14.11.2020 по 27.11.2020 у Тетьева В.И. 
также не зафиксировано наличие жалоб, повышение температуры тела.

Данный факт может свидетельствовать о недостоверности сведений, 
указанных в температурных листах и о ненадлежащем внутреннем контроле в 
Учреждении в период смены 14.11.2020-27.11.2020.

3) пп. е) п. 6 Постановления № 852 -  не размещение в полном объеме 
информации в единой системе в соответствии со статьей 91.1 Закона № 323-ф3 и 
Положением о единой государственной информационной системе в сфере



здравоохранения, утвержденном Постановлением Правительства РФ от 
09.02.2022 № 140: на момент проведения проверки не размещена информация о 
медицинских работниках ОГБУСО «Ново-ленинский дом-интернат для 
престарелых и инвалидов» (копия страницы ФРМО в приложении).

(с указанием обязательного требования, нормативного правового акта и его структурной единицы, которым 

установлено нарушенное обязательное требование, сведений, являющихся доказательствами нарушения обязательного 

требования), о несоблюдении (нереализации) требований, содержащихся в разрешительных документах, с указанием 

реквизитов разрешительных документов, о несоблюдении требований документов, исполнение которых является 

обязательным в соответствии с законодательством РФ

13. К настоящему акту прилагаются:
1) Предписание № 1 от 20.01.2023.
2) Проверочный лист.
3) копия страницы ФРМО

Подписи лиц, проводивших проверку:

С актом проверки ознакомлен(а), копию акта со всеми приложениями 
получил(а): /"HI

директ(|р^Д.Н. Разумец: ШШ? _л ф ш ш ш ,^ я 1Бшаство (в случае, если имеется), должность руководителя, иного 
I /д о л ж ш ет^ ^щ д а  или уполномоченного представителя юридического лица,
I члщдаш^йльного предпринимателя, его уполномоченного представителя)

Отметка о направлении акта в электронном виде (адрес электронной почты), в том числе через личный 
кабинет на специализированном электронном портале акт проверки получен_____________________________

В случае несогласия с настоящим актом Вы можете обжаловать его в течение 30 календарных дней со дня 
получения информации о составлении обжалуемого акта (статья 40 Федерального закона "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации") с использованием единого портала 
государственных и муниципальных услуг (функций), перейдя по ссылке https://knd.gosuslugi.ru/ или с 
помощью QR-кода:

Савиных Н.В.

Зверович Т.Е.

https://knd.gosuslugi.ru/

